
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 110, 111, 112/2022.

• PORTARIA Nº 113/2022.

• VI TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 050/2017.

• ERRATA - EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 032/2019.

• ERRATA - EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2019.

• ERRATA - EXTRATO DE TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021.

• ERRATA - EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 007/2019.

• 12ª CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO - REDA.

• ERRATA - EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 093/2018.

• ERRATA - EXTRTO DE CONTRATO Nº 020/2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F560893ABD53DDF727AE49EEB7648E2D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Portaria

 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 110, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

Nomeia a SRª. RUTHNEIA ANDRADE DOS 
SANTOS PEREIRA, para  exercer  o cargo de 
A S S I ST E N TE  D E S E C R E T A R I A e  dá 
outras providências. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a SRª. RUTHNEIA ANDRADE DOS SANTOS PEREIRA, 

portadora da cédula de identidade nº. 05688613-61, SSP/BA e CPF nº 978.346.885-53, 

CTPS nº 33427, SÉRIE nº 00055, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMEC, p a r a  e x e r c e r  o 

cargo comissionado de provimento temporário de AS S I S TENT E  DE 

S E C R E T A R I A . 

 
Art. 2º. A nomeada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 

de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 

Bens, estando apta à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 

comissão nos termos da Lei. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 1º de 
fevereiro do ano corrente, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 3 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8893EF87046B65AABD9B50144ECCD035

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 110, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

Nomeia o SR. ALUAN COSTA SANTOS, para  
exerce r  o cargo de A S S I ST E N TE  D E  
S E C R E T A R I A  e  dá outras providências. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear o SR. ALUAN COSTA SANTOS, portador da cédula de identidade 

nº. 50.807.297-9, SSP/BA e CPF nº 393.178.488-69, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMEC, 

p a r a  e x e r c e r  o cargo comissionado de provimento temporário de 

A S S I ST E N TE  D E  S E C R E T A R I A . 

 
Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 

de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 

Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 

comissão nos termos da Lei. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 1º de 
fevereiro do ano corrente, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 3 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8893EF87046B65AABD9B50144ECCD035

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

 
 

 
 

     
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de LICENÇA PRÊMIO ao 
funcionário, JACKSON DOS SANTOS 
GUIMARÃES e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 112, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022. 

   

  

  

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder ao funcionário, JACKSON DOS SANTOS GUIMARÃES, admitido 

em, 01/07/2008, CPF nº 997.790.055-87, RG nº 0821485628/SSP/BA, CTPS nº 

4145145, SÉRIE nº 0020, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA, ESPORTE E LAZER - SEMEC, na função de VIGILANTE, 90 dias de 

LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 2008-2013, devendo gozá-la no período de 

01/01/2022 a 01/04/2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos a 1º de 
janeiro do ano corrente, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8893EF87046B65AABD9B50144ECCD035

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Portaria

 

 

 

 

     

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de LICENÇA PRÊMIO ao 

funcionário, ALEXANDRE SANTOS CORREIA e 

dá outras providências. 

PORTARIA Nº 113, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022. 

   

  

  

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder ao funcionário, ALEXANDRE SANTOS CORREIA, admitido em, 

01/03/2005, CPF nº 945.449.135-00, RG nº 0903803127/SSP/BA, CTPS nº 14714, 

SÉRIE nº 00059, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA, ESPORTE E LAZER - SEMEC, na função de AUXILIAR SERVIÇOS 

GERAIS, 90 dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 2008-2013, devendo 

gozá-la no período de 04/02/2022 a 05/05/2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 3 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0862DF11DD39998F3BF2C2D7550386D4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

EXTRATO  
 

VI TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 050/2017      
 
VI TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 050/2017.     
PREGÃO PRESENCIAL: 014/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: COOFEMED – COOPERATIVA DE TRABALHO DA SAÚDE  
CNPJ: 19.322.934/0001-78. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 
050/2017, nos termos previstos do contrato, que visa a contratação de empresa ou cooperativa para 
prestação de serviços médicos, odontológicos, plantonistas, e outros profissionais diversos da área de 
saúde, visando o atendimento, tratamento, acompanhamento e consultas clínicas para a população do 
Município de Ibirataia/Ba. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a 
vigorar até o dia 28/02/2022. Valor Global: R$ 794.647,20 (setecentos e noventa e quatro mil, 
seiscentos e quarenta e sete mil e vinte centavos). ASSINATURA: 29/12/2021.   
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade 
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

  

 
 
 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -  Rec. Transf.de Recursos SUS - 

14. 

  
2.051 – Manutenção do 

Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família. 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -  42. 

  
  

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -   Rec. Transf.de Recursos SUS 

15-02. 

  

 
2.047 – Manutenção das 

Ações do Fundo Municipal de 
Saúde. 

 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -  Rec. Transf.de Recursos SUS – 

15-02. 

08.01.001 
 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 
 

2.043 – Ampliação e 
Manutenção do Programa de 

Saúde da Família - PSF. 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -  Rec. Transf.de Recursos SUS - 

14. 

   

 
3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica -  Rec. Transf.de Recursos SUS – 
15-02. 

 

  2.027 – Centro de Atenção 
Psicossocial - CAPS 

 
3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica -  Rec. Transf.de Recursos SUS – 
14. 

 

  2.041 – Piso de Atenção 
Básica – PAB 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -   Rec. Transf.de Recursos SUS  

14. 
 

  2.044 – Apoio ao Programa 
de Saúde bucal. 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -  Rec. Transf.de Recursos SUS – 

14. 
 

  
2.033 – Assistência 

Ambulatorial e Hospitalar 
especializada – MAC 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica -  Rec. Transf.de Recursos SUS – 

14. 
 

   

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6FE706261078F3BCA659462B71F01307

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

 
Retificação: Correção da Edição n° 000925, do Diário Oficial do Município, publicado no dia 15 de dezembro 
de 2021. Favor considerar o seguinte.  

 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 032/2019 
 
III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2019      
PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 033/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: SUDOESTE  INFORMÁTICA  E  CONSULTÓRIA  EIRELI‐EPP., estabelecido na AV. Luiz Eduardo 
Magalhães, n° 142, SL.6 CEP. 43.700-000, Centro, Simões Filho/Ba, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 09.543.618/0001-72. 
OBJETO: Constitui‐se objeto do presente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

locação  de  sistemas  de  contabilidade  pública,  para  atender  as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de 

Ibirataia/BA 

OBJETIVO: O objetivo do presente  instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 032/2019 que 

passa a vigorar até o dia a 31/12/2022; o valor contratado de R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos 

reais), não sofrerá alterações, permanecendo o mesmo inicialmente contratado.  

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

04.01.000 
Secretaria Municipal 

de Gestão 
2.003 – Man. das Ações Adm. da 

Sec. Municipal de Gestão. 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42 

08.01.000 
Fundo Municipal 

de Saúde 
2.047 – Manut. das Ações do 
Fundo Municipal de Saúde 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – 15% 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42 

 
 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo 
que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim 
de que, juntos, produzam um só efeito.   

 
ASSINATURA: 10/12/2021.                

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E0B4DB51884B9EC716EDC1F501F5832

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

Retificação: Correção da Edição n° 000934, do Diário Oficial do Município, publicado no dia 28 de dezembro 
de 2021. Favor considerar o seguinte.  

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2019 

 
III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019      
INEXIGIBILIDADE: 015/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ECONTAP – EMPRESA DE CONTABILIDADE PÚBLICA SOCIEDADE SIMPLES, estabelecido 
na AV. Professor Magalhães Neto, n° 1752, Edf. Lena Empresarial, salas 801 a 811 Pituba, Salvador/Ba, 
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 00.317.633/0001-28. 
 
OBJETIVO DO TERMO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 005/2019, nos termos previstos do contrato, acordado entre as partes, visando a prestação 
de serviços de CONSULTORIA E ASSESSORIA DE SERVIÇOS NA ÁREA CONTÁBIL, FINANCEIRA E DE 
PLANEJAMENTO, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de IBIRATAIA/BA. Deste modo, o 
mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar até o dia 31/12/2022 e o valor global 
será de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

03.01.000 
Secretaria 

Municipal de 
Finanças 

2.005 ‐ Manutenção das Ações Adm. 
da Sec. Mun. de Finanças. 

3.3.9.0.35.00 – Serviços de 
Consultoria ‐ 00. 

3.3.9.0.35.00 – Serviços de 
Consultoria ‐ 42. 

 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo 
que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim 
de que, juntos, produzam um só efeito.   

 
ASSINATURA: 15/12/2021.                

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CBFC9870C790BD6C81F565167A457C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Pregão Eletrônico

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

Retificação: Correção da Edição n° 000923, do Diário Oficial do Município, publicado no dia 13 de dezembro 
de 2021. Favor considerar o seguinte.  

 
EXTRATO DE TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO A  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021      
 
III TERMO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
001/2021.     
PREGAO ELETRÔNICO: 027/2020. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: COSTA COMÉRICO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO EIRELI, estabelecido na 
Av. Ilton Lopes Leal, 122, Centro, Ibirataia/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) 
sob o número 31.520.072/0001-93. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa visando à futura e eventual aquisição de graxa, óleos 
lubrificantes e combustível tipo álcool, gasolina e óleo diesel, para o abastecimento da frota de veículos, 
pertencentes ou locados a esta Administração, através do Sistema de Registro de Preços. 
 
OBJETIVO DO TERMO: O objetivo do presente instrumento é a adequação do valor da gasolina, óleo diesel 
comum e óleo diesel s10, tendo em vista que a prestação do serviço pelo CONTRATADO é satisfatório, justa 
e continua a Ata de Registro de Preço n° 001/2021 SRP, resultante do processo de Pregão Eletrônico n° 
027/2020PE, da seguinte forma: 

 

Descrição Unid 
Quantitativo 

(Saldo da 
Ata) 

Último 
Valor 
Unit. 

Acordado

Percentual 
de Reajuste 
aproximado 

(%) 

Reajuste 
aproximado 

em R$ 

Valor 
Unit. 

Aditado

GASOLINA comum automotiva, 
micro filtrado, constituída de 
gasolina e Álcool Etílico anidro 
combustível, nas proporções e 
especificações definidas pela 
legislação em vigor e que atenda 
ao regulamento/técnico da ANP. 

 
LT 

 

24.072 
 

R$ 6,08 
 

13,800% 

 

R$ 0,8390 
 

R$ 6,919

ÓLEO DIESEL COMUM 
automotivo, micro filtrado, de 
acordo com as especificações 
definidas pela legislação em vigor 
e que atenda ao 
regulamento/técnico da ANP. 

LT 62.205 R$ 4,86 13,045% R$ 0,6339 R$ 5,499

ÓLEO DIESEL S10 automotivo, 
micro filtrado, de acordo com as 
especificações definidas pela 
legislação em vigor e que atenda 
ao regulamento/técnico da ANP. 

LT 56.441 R$ 5,06 10,650% R$ 0,5390 R$ 5,599

 
 

Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo 
 que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a 

fim de que, juntos, produzam um só efeito.   
 

ASSINATURA: 10/12/2021.                
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C57398F3741F92A90134FD52F2CE6FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Contrato

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

Retificação: Correção da Edição n° 000940, do Diário Oficial do Município, publicado no dia 10 de janeiro de 
2022. Favor considerar o seguinte.  

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 007/2019 

 
III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2019      
INEXIGIBILIDADE: 017/2018. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: MP MONTEIRO ASSESSORIA E CONSULTORIA - EIRELI 
CNPJ: 07.297.775/0001-10. 
 
OBJETIVO DO TERMO: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 007/2019, que visando a prestação de serviços na assessoria e consultoria, visando o 
acompanhamento e gerenciamento dos sistemas de convênio do Governo Federal: SICONV, FNS, SISMOB, 
SIMEC E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Os serviços consistem no levantamento de pendências para liberação 
de recursos, prospecção de novos recursos, captação de recursos, preparação de projetos e elaboração de 
prestação de contas. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o 
período de vigência até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessentas mil reais). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

04.01.000 
Secretaria 

Municipal de 
Gestão 

2.003 ‐ Manutenção das Ações Adm. 
da Sec. Mun. de Gestão. 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros ‐  Pessoa Jurídica ‐ 42 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros ‐  Pessoa Jurídica ‐ 00 

 
Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo 
que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim 
de que, juntos, produzam um só efeito. 

 
ASSINATURA: 22/12/2021.                

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7556561B9477B4030880C36105074AB7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Processo Seletivo

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

XII CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO 
SELETIVO Nº. 001/2021 

 

O Município de Ibirataia, Estado da Bahia, por sua prefeita municipal, CONVOCA os 
candidatos selecionados e classificados abaixo relacionados para comparecerem ao 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Ibirataia-BA, com sede 
na Praça 10 de novembro, nº. 9, Centro, Ibirataia-BA, 45.580-000, objetivando 
proceder os devidos e competentes instrumentos de contratação, nos termos do 
item 13 do Edital de Processo Seletivo nº 001/2021, e da Lei Municipal nº. 
1.142/2018. Os candidatos terão o prazo de 07 dias úteis para atenderem à 
convocação, apresentando-se com os documentos exigidos no Edital para 
agendar o exame admissional; após realização do referido exame, os candidatos terão 
o prazo de 05 dias úteis para entrar em efetivo exercício. 

 

CARGO: ATENDENTE/CUIDADOR DE CLASSE 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA INSCRIÇÃO 
01 ERNALDO CARNEIRO DE ALMEIDA 0003190 
02 DANIELA DE JESUS SILVA 0000503 
03 ADAIZE SILVA CAVALCANTE 0000030 
04 ERICA CÂMARA DE SOUZA 0000654 
05 RAILINE SANTOS LIMA 0000965 
06 FERNANDA FERREIRA DE JESUS 0000420 
07 KELE NUNES DO NASCIMENTO 0000615 
08 CATIA CAMILA DOS SANTOS DE SOUZA 0000411 

 

CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA INSCRIÇÃO 
01 LÂNELA RIBEIRO LIMEIRA SILVA 0003501 
02 CLARISSE SANTOS MOTA 0003449 
03 ARISMEIA VIEIRA SANTOS 0003192 

 

CARGO: PROFESSOR ENSINO INFANTIL 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA INSCRIÇÃO 
01 RUTH SAMPAIO DOS SANTOS 0002191 
02 ALINE DOS SANTOS ALVES 0001851 
03 THALITA SANTOS PINA DA SILVA 0002058 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5ECCE9344853EA9B7529373FEB114E8C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA 
INSCRIÇÃO 

01 ANDERSON SANTOS MUNIZ DE ARAÚJO 0001535 
02 CAIQUE RIBEIRO TUDE 0002645 
03 UILTON SANTANA SILVA 0002788 
04 ADRIANO CARIBÉ CARDOSO CARDIM 0001275 
05 THAMARA MARTINS DE OLIVEIRA 0003226 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS NATURAIS 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA INSCRIÇÃO 
01 IGOR EVANGELISTA DO CARMO 0002890 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA INSCRIÇÃO 
01 SAMUEL SILVA DE JESUS 0000004 
02 ARINALDO SOUZA ANDRADE 0003390 
03 ERIK HENRIQUE DE MARCOS OLIVEIRA 0003059 
04 TANIELE ASSIS DOS SANTOS 0002426 

 

CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA INSCRIÇÃO 
01 ADMA MOREIRA SANTOS 0003222 
02 IGOR ARAÚJO BRAZ 0003129 

 

CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA 
INSCRIÇÃO 

01 TAIELE SILVA RIBEIRO 0002927 
02 GILSON SOUZA DA SILVA 0002271 
03 DENISE QUEIROZ SANTOS 0003158 
04 FERNANDA MÁRCIA BARBOSA SANTOS 0003306 
05 NADILZA DA SILVA CRUZ 0002075 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5ECCE9344853EA9B7529373FEB114E8C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA INSCRIÇÃO 
01 PEDRO DE CAIRES RIBEIRO NETO 0002209 
02 MARCOS JOSE ROCHA COSTA 0001458 
03 ALAN JESUS DOS SANTOS 0000344 
04 MARIÂNGELA SANTANA SANTOS 0003109 

 

CARGO: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DA INSCRIÇÃO 
03 ISABELE SANTOS ALVES 0000270 
04 MAITANA OLIVEIRA BRITO 0000173 
05 ZULEIDE DE ASSIS SANTANA 0002912 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 03 de fevereiro de 
2022. 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5ECCE9344853EA9B7529373FEB114E8C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

Retificação: Correção da Edição n° 000925, do Diário Oficial do Município, publicado no dia 15 de dezembro 
de 2021. Favor considerar o seguinte.  

 
EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 093/2018      

 
    

 
IV TERMO DE ADITIVO O CONTRATO: N° 093/2018.     
PROCESSO DE DISPENSA: 023/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS 
CPF: 327.476.915-00. 
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é o aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo  nº 
093/2018, acordado entre as partes, que visa a locação de um imóvel localizado No Centro Comercial Florisval 
Abdon Fair , nº 02, 1º andar, CEP 45.580-000, Ibirataia/Ba, mobiliado destinado ao funcionamento de Apoio ao 
Homem do Campo. Deste modo o mesmo será aditado sob o tempo de execução, passando a vigorar o período de 
vigência até o dia 31/12/2022. VALOR: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

UNIDADE  
GESTORA 

FONTE Projeto/Atividade Elemento da Despesa 

 
10.01.00  

Sec. Mun. De 
Agricultura Rec. Híd. 

E Meio Ambiente 
 

2.036 – Manut. das Ações 
Adm. Da Sec. Mun. De Agric. E 
Rec. Hídricos e Meio Ambiente. 

3.3.9.0.36-00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 00 / 42 

 
 

ASSINATURA: 10/12/2021 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3C45F7CB99332067F86F6F16B531BD6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000958 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Ano 6

Contrato

 

                                   	
										Setor	de	Licitações	e	Contratos	

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

ONDE SE LÊ: 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 021.2022.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 013/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: D C ANDRADE EXTINTORES EIRELI, CNPJ: 39.261.717/0001-22. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA. 
 
ASSINATURA: 07/01/2022.   
 
VIGÊNCIA: 28/02/2022.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais). 
 
As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.01.000 0.2.42 / 6.1.02 
2.047 – Manut. das Ações do Fundo 

Municipal de Saúde 
3.3.9.0.30.00 – Material de 

Consumo 
 
 

LEIA-SE: 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 020.2022.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 013/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: D C ANDRADE EXTINTORES EIRELI, CNPJ: 39.261.717/0001-22. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA. 
 
ASSINATURA: 07/01/2022.   
 
VIGÊNCIA: 28/02/2022.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais). 
 
As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 
 

Unidade 
Gestora 

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

08.01.000 0.2.42 / 6.1.02 
2.047 – Manut. das Ações do Fundo 

Municipal de Saúde 
3.3.9.0.30.00 – Material de 

Consumo 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F560893ABD53DDF727AE49EEB7648E2D


		2022-02-03T16:51:31-0300




